R E Q U E R I M E N T O  Nº. 210

SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/3/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que em nosso município, nos últimos dias, notamos a presença de funcionários à serviço da Prefeitura Municipal aplicando herbicida (mata-mato) nas guias de sarjeta para eliminar o mato que cresce beirando as calçadas;

CONSIDERANDO que referida prática é perigosa e prejudicial ao meio ambiente, pois o herbicida utilizado contamina a água dos riachos, elimina insetos que fazem parte da cadeia alimentar de outros animais, além de contaminar o lençol freático,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, para que, nos termos da Lei Orgânica Municipal e juntamente com o departamento competente, nos informe sobre a possibilidade de suspender imediatamente a aplicação de herbicida (mata-mato) nas ruas e praças de Botucatu..

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de março de 2007.

Vereador Autor ADEMIR FLORIAN
PV